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Pér drejumin dhe pronarin ¢
SGS Automotive Albania shop.k

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te SGS Automotive Albania sh.p.k (mé poshté referuar si
“Shoqgéria”), te cilat pérbéhen nga Pasqyra ¢ pozicionit financiar me 31 dhjetor 2011, dhe Pasqyra ¢
t¢ ardhurave gjithépérfshirése, Pasqyra ¢ ndryshimeve né kapital, Pasqvra ¢ flukseve (¢ mjeteve
monctare, dhe njé pérmbledhje ¢ politikave ¢ réndésishme kontabél dhe shénimet ¢ ljera

shpjeguese.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtumi ¢shié pérgjegiés pér pérgatitjen dhe paraqitjen ¢ drejté (¢ kétyre pasqyrave financiare né
perputhje me Standardet Ndérkombétare (¢ Raportimit I'inanciar dhe pér kontrollet ¢ brendshme
aq sa drejumi 1 konsideron (¢ nevojshme per pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare ¢é nuk pérmbajné

anomali materiale, qofté nga gabimet apo mashtrimet.

Pérgjegjésia e audituesit
Pcrgjegjesia joné ¢shté ¢ shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin

ton¢. Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare ¢ Auditimit. Kéto
standarde kérkojné ¢ ne ¢ zbatojmé kérkesat ctike dhe (¢ planifikojmé dhe kryejmé auditimin pér

t¢ marre siguri (¢ arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk pérmbajné anomali materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen ¢ procedurave pér ¢ marré evidence auditimi né lidhje me shumat dhe
informacionet né pasqyrat financiare. Procedurat ¢ zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit,
pérfshiré kétu edhe vlerésimin e rrezigeve (¢ anomalive materiale né pasqyrat financiare si pasojé ¢
mashtrimit apo gabimit. Kur vleréson kéto rrezige, audituesi merr ne konsiderate kontrollin ¢
brendshém  t¢ entitetit ¢ pérshtatshém pér pérgatitjen dhe paragitjen ¢ drejté (& pasqyrave
financiare né ményré qé ¢ planifikojé procedura auditimi ¢ cilat jané & pérshtatshme per
rrethanat, por jo me géllim gé ¢ shprehe nj¢ opinion mbi efektivitetin ¢ kontrollit té¢ brendshém té
entitetit. Auditimi pérfshin gjithashtu vlerésimin ¢ pershtatshmérisé sé politikave kontabél ¢
pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve kontabél ¢ béra nga drejtimi, si dhe vlerésimin ¢
paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Chartered Accountants
Member firm of Grant Thornton International Ltd
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GrantThornton

An instinct for growth’

Ne besojmé é evidenca ¢ auditimit q¢ ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme dhe
shérben si bazé pér opinionin toné té auditimi.

Opinion
Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqesin né ményré (¢ drejté, né (¢ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar (¢ shoqéris¢ mé 31 dhjetor 2011, performancen financiare dhe

flukset e paras¢ pér vitin, né pérputhje me Standartet Ndérkombetare (6 Raportimit I'inanciar.

Ky raport éshté pérkthim i versionit origjinal n¢ anglisht, né rast mosperputhje midis kétyre dy

raporteve, pérparést ka at né gjuhén angleze.
» perg g e

Grant Thornton Albania sh. p-k

&ort <loraon Avanio &\QDLL

Tirané, Shqipéri
5 shtator 2012

Chartered Accountants
Member firm of Grant Thornton International Ltd
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SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 dhjetor 2011

Pasqyra e pozicionit financiar

31 dhjetor 31 dhjetor
Shénime 2011 2010
Lek Lek
Aktive
Aktive afatgjata
Aktive afatgjata materiale 6 571,279,697 606,568,235
Aktive afatgjata jo-materiale 7 7,899,965 12,731,209
579,179,662 619,299,444
Aktivet afatshkurtra
Inventari 7 3,687,137 3,894,300
Llogari té arkétueshme 8 20,472,833 84,250,429
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 9 116,919,932 27,253,641
141,079,902 115,398,370
Totali i aktivit - 720,259,564 734,697,814
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 10 190,000,100 100
Fitimi i pashpérndaré (33,845,887) (38,762,582)
156,154,213 (38,762,482)
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Huaté 11 = 238,376,202
- 238,376,202
Detyrimet afatshkurtra
Huaté 11 499,981,275 451,151,669
Llogari te pagueshme 12 64,124,076 83,932,425
564,105,351 535,084,094
Totali i detyrimeve 564,105,351 773,460,296
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 720,259,564 734,697,814

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar né 29 gershor 2012 dhe jané firmosur né emér té:

Alexandros Michail
Drejtor i Pérgjithshém

Mirketa Puriqi

Drejtoreshé l"il’)?ncc/
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SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 dhjetor 2011

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése

Viti i mbyllur me 31 dhjetor

Shénime 2011 2010
Ne Lek Ne Lek
Té ardhura operative
Té ardhura 14 514,936,042 330,865,567
Minus: Shpenzimet Operative
Materiale te pérdorura 15 (14,912,567) (11,811,902)
Shpenzime personeli 16 (146,756,227) (123,630,492)
Zhvlerésim dhe amortizim 6,7 (102,120,757) (30,590,400)
Shpenzime te tjera operative 17 (178,446,778) (143,415,019)
Fitimi operativ 72,699,713 21,417,754
Te ardhurat financiare 860,976 15,815
Shpenzimet financiare (57,654,671) (40,272,447)
(Shpenzimet) financiare, neto 18 (56,793,695) (40,256,632)
Fitimi para tatimit 15,906,018 (18,838,878)
Shpenzimi pér Tatim Fitimin 19 (10,989,323) (1,929,057)

Fitimi neto pér vitin

4,916,695

(20,767,935)

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin

4,916,695

(20,767,935)

Shiko shénimet shoqéruese té pasqyrave financiare
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SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 dhjetor 2011

Pasqyra e ndryshimeve né kapital

Né Lek
Fitime te
Kapitali aksionar pashpérndara Totali
Me 01 janar 2011 100 (38,762,582) (38,762,482)
Transaksione me pronaret 190,000,000 - 190,000,000
Fitimi i vitit - 4,916,695 4,916,695
Té ardhura té tjera gjithéperfshirése ) )
Totali i te ardhurave
gjithépérfshirése pér vitin ) 4,916,685 4,916,696
Me 31 dhjetor 2011 190,000,100 (33,845,887) 156,154,213
Me 01 janar 2010 100 (17,994,647) (17,994,547)
Transaksione me pronarét - - -
(Humbja) e vitit (20,767,935) (20,767,935)
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése - - -
Totali i te ardhurave
gjithépérfshirése pér vitin - (20,767,935) (20,767,935)
Me 31 dhjetor 2010 100 (38,762,582) (38,762,482)

Shiko shénimet shoqéruese té pasqyrave financiare



SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 dhjetor 2011

Pasqyra e flukseve té mjeteve monetare

Shénime 2011 2010
Flukset monetare nga aktiviteti operativ: lck l.ck
Fitimi (humbje) pas tatimit 4,916,695 (20,767,935)
Rregullime pér:
Zhvlerésim dhe amortizim 6.7 102,120,757 30,590,400
Té ardhura nga interesi 18 (3,272) (15,815)
Shpenzime Interesi 18 51,605,861 34,565,405
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 19 11,010,821 1,929,057
Fitimi Operativ para ndryshimeve ne kapitalin
qarkullues 163,650,862 46,301,112
Ulja / (rritja) né inventarée 207,163 (2,305,807)
Ulja / (rritja) né llogarité e arkétueshme 63,777,596 (68.754,776)
(Ulja) / rritja né llogarité e pagueshme (25,999,557) 18,421,244
207,636,064 (6,338,227)
Interes (i paguar) (51,605,861) (3,086,862)
Tatim fitimi (I paguar) (4,819,613) (48.000)
Mjete monetare neto nga (té pérdorura )né aktivitetin
operativ 161,210,590 (9,473,089)
Flukse monetare nga aktiviteti investues:
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 6 (61,967,744) (419,384,513)
Blerje e aktiveve afatgjata jo-materiale 7 (33,231) -
Interes i arkétuar 3,272 15815
Mjete monetare neto (te pérdorura) né aktivitetin (61,997,703) (419,368,698)
investues
Flukse monetare nga aktiviteti financues
Dividend i paguar 190,000,000 -
Ripagimi | huave, neto (189,546,596) 420,505,971
Mjete monetare neto (té pérdorura) né aktivitetin 453 404
financues Y 420,505,971
Rritja/ (ulja) neto ne mjete monetare dhe ekuivalentet
e tyre BRie5e.281 (8.335.816)
_Mijete monetare dhe ekuivalentet e tyre ne fillim te vitit 27,253,641 35,589,457
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre né fund té
vitit 10 116,919,932 27,253,641
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Shiko shénimet shoqéruese té pasqyrave financiare



SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyra Financiare
31 dhjetor 2011
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

Shénimet e Pasqyrave Financiare

1 Té pérgjithshme

SGS Automotive Albania sh.p.k (“Shoqéria”) éshié shogéri me pérgjegjést (¢ kufizuar ¢ operon
n¢ Republikén ¢ Shqipérisé dhe éshié regjistruar né 10 shtator 2009 né Qendrén Kombétare ¢
Regjistrimit. Adresa ¢ zyrés qendrore (€ regjistruar né Tirané, éshié Rr. Irfan Tomint, Pallati G &
P, Kau I-r¢ .

Méma ¢ shoqéris¢ éshté SGS Societe General De Surveillance s.a., Gjeneveé Zvicér | e cila ne 31
dhjetor 2011 dhe 2010 zotéron 100% (& totalit (& kapitalit aksionar.

Akuvitet kryesor 1 biznesit (¢ shoqérisé éshié inspektimi teknik 1 (¢ giithé mjeteve automotive pér
nj¢ periudhé 10 viecare si¢ pérshkruhet né kontratén ¢ koncesionit mes SGS Societe General De
Surveillance s.a. dhe Ministrisé sé Transportit dhe Punéve Publike & Shqipérisé ¢ cila vepron si

autoritett kontraktual. Shoqéria operon né tregun vendas dhe ka 15 degé te hapura.
N¢ 31 dhjetor 2011, shoqgéria ka ¢ puncsuar 118 punonjés (n¢ 31 dhjetor 2010: 1 13).

Marréveshja e Koncesionit
Pérshkrimi i marréveshjes

Sipas nenit 100 ¢ Kushtetutés dhe nenit 21 (¢ ligjit shqiptar nr 9663 “Ligji i Koncesioneve” (1
amenduar) daté 18 dhjctor 2006, Vendimi i IKéshillit (¢ Ministrave nr 27, 1 titulluar “Mbi aprovimin ¢
rregullave ¢ vlerésimit dhe garantimit ¢ koncesioneve”, daté 19 janar 2007, Vendimi i Késhillit (¢
Ministrave nr 643, i titulluar “Pér zgjedhjen ¢ autoritetit kontraktual pér dhénien ¢ koncesionit (¢
kontrollit t¢ detyrueshém teknik pér mjete dhe rimorkiot ¢ tyre né Republikén e Shqipérisé, pér (i)
projcksionin, financimin, rchabilitim, testimin, pérdorimin, dhe mirémbajtjen ¢ Qendrave ekzistuese
t¢ Kontrollit Teknik (QK'T) dhe pajisjeve ckzistuese gjat¢ periudhés s¢ koncesionit; (i) projeksion,
financimin, ndértimin, testimin, pronésiné, pérdorimin dhe transferimin ¢ projektit te geverisé
Shqiptare t& pérfagésuar nga Ministria ¢ Transportit dhe Punéve Publike (¢ Shqipéris¢ pjesé ¢
marréveshjes sé koncesionit daté 3 shiator 2009 (“Marréveshja ¢ Koncesionit™)”,

Perindha e koncesionit:

Koncesioni éshté dhéne pér njé periudhé 10 vijegare duke filluar nga data efektive (3 shtator 2009).
Objeketi i koncesionit:

Autoriteti kontraktues i jep Koncesionarit (¢ drejtén (¢ ;

L. e projektojé, financojé, rehabilitojé, testojé, mirémbajé dhe (& pérdoré QKT ekzistuese dhe
pajisjet ¢ lidhura pér periudhén e koncesionit.
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SGS Automotive Albania sh.p.k

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2011

Shénime pér pasqyrat financiare (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Shumat jané té shprehura né lek pérveg se kur specifikohet ndryshe

2. T'é projektojé, financojé, ndértoje, testojé, pérdoré, mirémbajé dhe ne fund ¢ periudhés sé
koncesionit té transferojé QKT dhe pajisjet ¢ lidhura me to tek autoriteti kontraktues.
3. Tiofrojé klientéve Shérbimin ¢ Kontrollit Teknik ¢ Detyrueshém pér automjetet. ‘1'¢ ofrojé

shérbim profesional né pérputhje me kété marréveshje, me manualin ¢ kontrollit dhe me
legjislacionin né fugi.

Dorézimi i OK'T

I N¢ fund (¢ periudhés s¢ marréveshjes Koncesionari duhet (¢ kthejé QKT-te ckzistuese prané
autoritetit kontraktues.

2. N& fund (€ periudhés sé marréveshjes Koncesionari duhet t¢ kthejé prané autoritetit
kontraktues QK'T-te ¢ reja té ndértuara dhe pajisjet ¢ lidhen me to. Ky transferim nuk do &
shogérohet me asnjé pagesé nga autoriteti kontraktues pér koncesionarin.

3. Kontraktesi duhet (¢ transferojé gjithashtu edhe pajisjet elektronike dhe kompjuterike,

ndértmet né proces, licencat ¢ programeve kompjuterike, té drejta kontraktuale, regjistrime
kontabél e.

Tarifa koncesionare

Koncestonari duhet u paguajé autoritetit kontraktual njé tarifé prej 5%0 1é ¢ ardhurave vietore (para
tatimit mbi fitimin).

Tarifa ¢ koncesionit duhet (¢ Hogaritet dhe paguhet ¢do muaj duke filluar nga data efektive — 3
shtator 20009,

Investimi { Koncesionarit

Koncesionari duhet te kryeje njé investim né ményré gé ¢ mundésojé ofrimin ¢ shérbimit ¢
kontrollit teknik. Investumi duhet ¢ jeté 561,003,000 I.cké prej & cilave 267 402,000 Leké duhet &
kryhet pér pajisje elektro-mekanike dhe kompjutera.

Ri-investimi 1 Koncesionarit

Koncesionari ka detyrimin ¢ mirémbajé pronén nén koncesion. Koncesionari duhet (¢ investojé né
3 vitet ¢ fundit t¢ marréveshjes njé shumé prej 172,000,000 Ieké qé pérbén 30.7% ¢ investimit (¢
Koncesionarit.

Nése Koncesionari nuk ka kryer njé ri-investim (¢ ploté pérpara pérfundimit (¢ marréveshjes sé
koncestonit, atcher¢ duhet ti paguhet diferenca autoritetit kontraktues.

Tarifa te tera

Koncesionari duhet ti paguaje 5,610,030 1.cké agjencisé sé koncesioneve. (1% ¢ investimit)

2 Bazat e pérgatitjes dhe e pérputhshmérisé
(a) Baza ¢ Pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare ¢ Raportimit
Financiar (“SNRIF”) publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare ¢ Kontabilitetit (“BSNK”)
dhe interpretimet ¢ publikuara nga Komisioni i Interpretimeve Ndérkombétare ¢ Raportimit

. e [EST \ ~ 7 ~ . . W v . " e e
Financiar ( I\INRI"’) te BSNK. Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur bazat e vlerésimit
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SGS Automotive Albania sh.p.k 9

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2011

Shénime pér pasqyrat financiare (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Shumat jané té shprehura né lek pérveg se kur specifikohet ndryshe

t¢ spectfikuar nga SNRIF pér gdo klasé t¢ aktiveve, detyrimeve, ¢ ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat

e vlerésimit jané pérshkruar né ményré mé (¢ qarté né politikat kontabél (¢ paraqitura si mé poshté.

(b) Baza ¢ matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén ¢ kostos historike.

(c) Monedha funksionale dhe ¢ paragitjes

Pasqyrat financiare jané paraqitur né¢ Leké, ¢ cila éshté monedha funksionale ¢ shoqérisé.

(d) Pérdormmi 1 gjykimit dhe 1 vlerésimeve

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare né pérputhje me SNRIY kérkon qé drejtimi i shoqgérisé (& béjé
givkime, vlerésime dhe supozime ¢ mund ¢ ndikojné né aplikimin ¢ politikave si dhe vlerave &
raportuara ¢ aktveve dhe detyrimeve, ¢ ardhurave dhe shpenzimeve. Vierésimet dhe supozimet
kryesore jané rishikuar né ményré (¢ vazhdueshme. Rishikimet ¢ vlerésimeve kontabél njihen né
pertudhén né (& cilén vlerésimi rishikohet dhe né cdo periudhé ¢ ardhshme né té cilén mund @ keté
ndikim. Referohu shénimit 5 ¢ pasqyrave financiare lidhur me  vlerésime dhe  gjykime ¢

réndésishme kontabél.

3 Politika té réndésishme kontabél
3.1 Adoptimi i standardet e reja dhe té rishikuara
(a) Standardet e reja dhe ato té ndryshuara té adoptuara nga ana e shogérisé

Pérmirésimet né SNRIF 2010 sollén disa amendime (¢ vogla né nj¢ numér ¢ caktuar ¢ SNRI — ve.
Adoptumi 1 kétyre amendimeve ndaj standardeve dhe interpretimeve ckzistuese nuk ka cuar né
ndonj¢ ndryshim né politikat kontabél (¢ shogérisé.

(b) Standardet, interpretimet dhe amendimet e béra né lidhje me standardet nuk jané efektive
pér vitin financiar qé fillon né 1 janar 2011 dhe gé nuk jané adoptuar mé pérpara nga ana e
shogérisé.

Né¢ datén ¢ autorizimit ¢ kétyre pasqyrave financiare,disa standarde te rejaamendime  dhe
interpretime (¢ standardeve ckzistuese ishin publikuar nga Bordi 1 Standardeve Ndérkombétare (¢
Kontabilitetit (BSNK) por q¢ nuk jané béré akoma efektive dhe nuk kané qené ¢ adoptuara me paré
nga Shoqéria.

Drejtimi i Shoqéris¢ parashikon qé ¢ gjitha deklarimet do (¢ adoptohen né politikat kontabél ¢
shoqéris¢ né momentin q¢ kéto deklarime do ¢ béhen efektive. Informacionet né lidhje me
standardet ¢ reja, ndryshimet dhe interpretimet ¢ priten (¢ jené (¢ réndésishme pér pasqyrat
financiare ¢ Shoqérisé parashtrohen si mé poshté. Disa standarde dhe terpretime (¢ tjera ¢ jand

publikuar nuk pritet qé t¢ kené ndikim material né pasqyrat financiare (¢ shoqérisé.

* SNRF 9 Insttumentet Financiare (SNRF 9) — BSNK synon (¢ zévendésoje SNIK 9
“Instrumentet Financiare”: Njohja dhe matja né (érésiné ¢ tyre”.SNRI* 9 po publikohet me faza.
Deri tani, scksionet né lidhje me njohjen, klasifikimin, matjen dhe mosnjohjen ¢ aktiveve
financiare dhe detyrimeve jané publikuar. Kéto scksione do (¢ jené efektive q¢ nga 1 janar 2015.
Disa seksione né lidhje me metodat ¢ zhvlerésimit dhe me kontabilitetin mbrojtés jané né
zhvillim ¢ sipér. Drejtimi i shoqérisé ka ende pér (¢ vlerésuar ndikimin ¢ kétij standardi ¢ ri né
pasqyrat financiare. Megjithat¢, drejtimi i shoqérisé nuk do ¢ implementojé SNRIF 9 deri né
momentin ¢ (¢ gjitha scksionet do & publikohen né ményré ¢ (¢ vlerésojné ndikimin e & gjitha
ndryshimeve.
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SGS Automotive Albania sh.p.k 10

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2011

Shénime pér pasqyrat financiare {vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Shumat jané té shprehura né lek pérveg se kur specifikohet ndryshe

Standardet e konsoliduara - Nj¢ paketé me standardet ¢ konsoliduara éshté efektive pér w
pérdorur q¢ nga 1 janar 2013 ose pas késaj date. Informacioni né lidhje me kéto standarde
parashtrohet si mé poshté. Drejumi i shoqérisé duhet ¢ vlerésojé ndikimin ¢ kétvre standardeve
t¢ reja dhe € rishikuara né pasqyrat financiare.

SNRI‘ 10 Pasqyrat inanciare & Konsoliduara (SNRI 10)

SNRI* 10 zévendéson SNK 27 “Pasqyrat Financiare Individuale dhe ¢ Konsoliduara” dhe
Komiteti i Interpretimeve & Pérhershme (KIP) 12 “Konsolidimi ~ Shogérité pér éllime @
veeanta”. [ishié rishikuar pérkutizimi 1 konwrollit s¢ bashku me udhézimin shogérues pér (&
identifikuar ndonjé interes né degét ¢ Shogérisé (shogéri bija). Megjithaté, kérkesat dhe
mekanizmat ¢ konsolidimit dhe  kontabiliteti pér rastet ¢ interesave jo-kontrolluese  dhe
ndryshimet né kontroll mbeten (¢ njéjtat.

SNRE LT Marréveshjet ¢ pérbashkéra (SNRITT)

SNRE T zévendéson SNK 31 “Interesat né Sipérmarrjet ¢ pérbashkéa (SN 31)”,

Ky standard pératron kontabilitetin nga investitorét me (¢ drejat dhe detvrimet ¢ wre né lidhje
me marréveshjet ¢ pérbashkéa. Pérveg késaj, opsioni 1 SNK 31 pér & pérdorur konsolidimin
proporcional né sipérmarrjet ¢ pérbashkéta ¢shie climinuar, SNRE 11 tani kérkon pérdorimin ¢

metodés s¢ kontabilitetit (& kapialit, ¢ cila pérdoret aktualisht pér investimet né pjesémarrje.

SNRIY 12 Shémmet shpjeguese né lidhje me interesat né subjekiet ¢ tera (SNRIE 12)

SNRE 12 integron dhe pérputh kérkesat per shénimet shpjeguese né lidhje me Hoje ¢ ndryshme
mvestimesh duke pértshird subjekte 1¢ strukturuara (¢ pa-konsoliduara. Ky standard paraqet
kérkesa ¢ reja pér shénimet shpjeguese né lidhje me riskun & njé subjekt ckspozohet nga
pértshirja né subjektet ¢ strukturuara,

Ndryshime & réndésishme ¢ SNK 27 dhe SN 28 “Investimet_oé Piesémarrjer dhe
Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéa (SNIK 28)

Tant SNK 27 merret vetém me pasqvrat fnanciare individuale. SNK 28 ka s ¢¢lhm
mterpretimin ¢ investimeve  n¢ o sipérmarrjet ¢ pérbashkéa, Megjithatd, metodologjia ¢
kontabilizimit 1¢ kapiualit sipas SNK 28 mbetet ¢ pandryshuar.

SNRF 13 Matja ¢ vlerés sé drejté (SNRF 13)- SNRIY 13 nuk pércakion se cilat zéra duhet @
njthen me vlerd & drejté por sqaron pérkufizimin ¢ vlerés sé drejié dhe jep udhézime né
shénimet shpjeguese né lidhje me matjen ¢ vlerés s¢ drejté. Ky standard éshié i aplikucshém ¢
nga data | janar 2013 dhe pas késaj date. Drejtimi i shogérisé duhet (@ vierésoje ndikimin ¢ kétyre
ndryshimeve né pasqyrat financiare,

Amendimet i SNK 1 Paraqitja ¢ pasqyrave financiare (SNK 1 Amendimet)- Amendimet né
SNK 1 kérkojne q¢ shogéria t& grupojé zérat ¢ paraqitura né ¢ ardhurat ¢ tjera pérmbledhése né
pérputhje me SNRE ¢ tjera: (a)nuk do & riklasifikohen mé pas né fitim apo humbje dhe do ¢
riklasifikohen mé pas né fitim apo humbje kur & plotésohen kushte ¢ cakiuara. Ky ndryshim
¢shee faplikueshém qé nga data 1 korrik 2012 ose pas késaj date. Drejimi i shogérisé pret ¢ ky
amendim do ¢ ndryshojé paragitjen aktuale ¢ zérave n¢ ¢ ardhurat ¢ tjera pérmbledhése,
megjithaté nuk do 1€ ndikojé né matjen apo njohjen ¢ kétyre zérave.

Amendimet né SNK 19 Pérfitimet ¢ Punonjésve (SNK 19 Amendimet)- Amendimer ¢ SNK
19 pérfshijné njé numér ¢ cakiuar pérmircésimesh (€ synuara (¢ standardit. Ndryshimet kryesore
lidhen me planin ¢ pércaktuar (¢ pérfitimeve. Ato:

- kané climinuar “mctodén ¢ korridorit” duke i kérkuar shoqérive ¢ (¢ njohin € gjitha
humbjet dhe fitimet ¢é kané rezultuar gjaté periudhés raportuese.

- kané pérmirdsuar paraqitjen ¢ ndryshimeve né akdve dhe detyrime
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= kané rritur kérkesat pér shénime shpjeguese duke pérfshiré informacion né lidhje me planin ¢
péreaktuar ¢ pérfitimeve dhe me riskun ndaj ¢ cilit ckspozohen subjektet é marrin pjesé né
to.

Versioni i ndryshuar i SNIK 19 éshté efektiv pér vitin financiar ¢ fillon nga 1 janar 2013 dhe

mbas késaj date. Drejtimi i shoqéris¢ duhet ¢ (¢ vlerésojé ndikimin ¢ két) standardi (¢ rishikuar

n¢ pasqyrat financiare t¢ konsoliduara.

3.2 Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuté ¢ huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit ¢
datés s¢ transaksionit. Humbjet dhe fitimet nga kursi 1 kémbimit q¢ rezultojné nga kryerja ¢ kétyre
transaksioneve dhe nga rivlerésimi i zérave monetare né monedhé (& huaj me kursin ¢ kémbimit ¢

fundit ¢ vitit njihen né fitim ose humbje.

Z¢rat jo monetare nuk konvertohen né fund ¢ vitit dhe maten me kosto historike (¢ konvertuar
duke pérdorur kursin ¢ kémbimit né datén ¢ transaksionit), pérvec zérave jo-monetare (¢ matur me
vleré (¢ drejté (¢ cilét konvertohen duke perdorur kursin ¢ kémbimit né datén kur viera ¢ drejié éshee

percaktuar.

Kurset ¢ kémbimit ¢ réndésishme né lidhje me Lek-un Shqiptar pér njé njési té monedhés sé huaj

n¢ datén ¢ raportimit jané paraqitur st mé poshté:

31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010

1 Euro 138.93 Leke 138.77 Leke

1USD 107.54 Leke 104.00 Leke
3.3 Aktivet Afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale mbahen me kosto historike minus zhvlerésimin ¢ akumuluar dhe cdo
humbje tjetér nga rénia né vleré nése ka. Kostot historike pérfshijné (¢ gjitha shpenzimet q¢ jané

dirckt t¢ lidhura me blerjen ¢ aktiveve.

Kosto ¢ aktiveve ¢ ndértuara veté pérfshin koston ¢ 1éndés sé par¢ puncn dirckte dhe ¢do kosto
geter ¢ lidhura dirckt pér ¢ sjellé aktivin né gjendje pune pér pérdorimin ¢ tyre, koston ¢ ¢cmontimit
dhe levizjes s¢ aktivit dhe rregullimit & vendit né (@ cilin jan¢ vendosur dhe kapitalizimin ¢ kostos s¢

huamarrjeve.

Kosto ¢ interesat nga huamarrjet qé perdoren pér financimin ¢ ndértimit (¢ aktiveve alatgjata
material jané kapitalizuar gjaté periudhés kohore q¢ ¢shic e nevojshme pér ¢ kompletuar dhe

pérgatitur aktivin pér pérdorim. Shpenzimet ¢ tjera ¢ borxhit jané shpenzuar.

Kostot vijuese pérfshihen né vierén kontabél (& aktivit ose njihen si njé aktiv mé vete, sipas rastit,
vetém at¢heré kur pritet me besueshméri (¢ larté q¢ n¢ shogért do (¢ rrjedhin pérfitime ckonomike
né ¢ ardhmen qé i atribuohen atij elementi, dhe kostoja ¢ tij mund (& matet me besueshméri. Te
gjitha kostot ¢ mirémbajtjes dhe riparimeve (¢ aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose
humbje né periudhén financiare kur ato ndodhin.

Zhvlerésimi 1 aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén lineare ¢ zhvlerésimit sipas normave té
pércaktuara pér shpérndarjen ¢ kostos sé aktiveve material a fatgjata pérgjaté jetés sé tyre t¢ obishme

dhe normat e zhvlerésimir (¢ aktiveve a fatgjata materiale jané si mé poshié:
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2011 2010
Ndértesa 10% 10%
Instalime Teknike 20% 20%
Mjete transporti 20% 20%
EDP Pajisje Kompjuterike (Pajisje teknike dhe programe kompjuterike) 33,3% 33,3%
Paijisje Zyre 20% 20%
Toke 11,11% 8

Bazuar né marréveshjen ¢ koncesionit “Aktivet ¢ shoqéris¢  duhet e dorezohen pa asnje
kompensim™, drejtimi i pergjithshem i shoqérisé ka vendosur e zhvlerésoje tokén ( né ményre qé
vlera ¢ mbetur ¢ saj ¢ behet O(zero) né fund te kontrates), duke filluar nga vitt 2011 per gjithe
pertudhen ¢ mbetur prej 9 vitesh deri ne vitin 2019. Pergindja ¢ perdorur per zhvlerésim éshté si mé
sipcr. Per cfekie fiskale | i gjithe shpenzimi i zhvlerésimit & tokes do te kaloje ne shpenzime e

pazbritshme.

Vlerat ¢ mbartura dhe jetégjatésia ¢ aktiveve rishikohen, dhe nése éshié ¢ nevojshme rregullohen ne
cdo date te raportmit e pasqyrave financiare. Né rastet kur vlera ¢ mbetur ¢ aktivit éshte me ¢
madhe se sa vlera ¢ perllogaritur ¢ rikuperueshme ¢ tij, atehere ky aktv duhet te zhvlerésohet
menjeherc dhe vlera ¢ uj duhet te jete sa vlera ¢ perllogaritur ¢ rikuperueshme. Periudha ¢
zhvlerésimit nuk duhet té jete me ¢ madhe se 10 (dhjete) viet, ¢ cila eshté ne 8 njéjten kohe edhe

pertudha operacionale ¢ percaktuar né marréveshjen ¢ koncesionit.

Fitimi dhe humbjet nga nxjerrja jashte pérdorimit jane te percaktuara duke krahasuar te hyrat ¢
nxjerrjes jashte pérdorimit me vleren ¢ mbartur. Diferencat jane e perfshira né fitim ose humbjet ¢
periudhes ne & cilen kane ndodhur. Kur aktivet ¢ rivlerésuara shiten, tepricat ¢ shtuara né rivlerésim

kalojne né fitimet ¢ pashperndara.

Sic paraqitet n¢ shénimin 1 (¢ pasqyrave financiare, shoqgéria operon nén njé kontraté koncesioni ¢
cila trajtohet nga KIRFN 12, Shogéria ka njohur aktivet nén kontratén ¢ koncesionit si aktive
afatgjata materiale né pérputhje me SNK 16 mé 31 dhjetor 2011 dhe 2010, Shogéria zhvleréson
aktivet afatgjata materiale pér periudhén ¢ koncesionit duke pérdorur normat ¢ zhvlerésimit né
perputhje me KIRFN 120 N¢ 2012 shogéria ka vendosur te ndryshojé politikén kontabél né lidhje
me aktivet afatgjata materiale né pérputhje me 1IFRIC 12, sipas s¢ cilit aktivet afatgjata materiale do

te riklasifikohen si aktive afatgjata jomateriale.

3.4 Aktivet Afatgjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale ,t¢ cilat pérfshijné programe kompjuterike dhe licensa, mbahen me
kosto historike minus amortizimin ¢ akumuluar dhe ¢do humbije tjetér nga rénia né vleré (nése ka).
Zhvlerésimi i tyre llogaritet duke pérdorur metodén lineare ¢ zhvlerésimit pergjaté gjithé jetés sé
tyre ¢ dobishme. Jetégjatésia dhe metoda e amortizimit té aktiveve afatgjata jo-materiale shqyrtohet,
né ¢do daté (¢ Pasqyrés s¢ pozicionit financiar dhe efektet ¢ ndryshimit merren parasysh né

periudhat ¢ ardhshme.
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3.5 Zhvlerésim pér aktivet jo-financiare

Vlerat ¢ mbartura pér aktivet jo-financiare ¢ shoqérisé, pérvee inventaréve dhe aktiveve tatimore (¢
shtyra, rishikohen né ¢do daté raportimi pér (¢ pércaktuar nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin ¢
tyre. Nése ndonjé tregues 1 tillé ckziston atéheré vlera e rikuperueshme e aktivit rivlerésohet. Njé
humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi éshté mé ¢ madhe se vlera ¢

rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen ne fitim ose humbje.

Nj¢ humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél ¢ njé aktivi ose njésisé gjeneruese ¢ mjeteve
monetare ¢shié mé e vogél se vlera ¢ tij ¢ rikuperueshme. Njé njési gjeneruese ¢ mjeteve monetare
¢shté grupt mé i vogél i identifikueshém i aktiveve ¢ gjeneron flukse monetare né ményré (&
pavarur nga aktivet apo grupet ¢ tjera ¢ aktiveve. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose
humbje. Vlera ¢ rikuperueshme e njé aktivi ose ¢ njésis¢ gjeneruese (¢ mjeteve monetare éshité vlera
m¢ ¢ madhe midis vlerés né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shitjes. Né vlerésimin ¢
vlerés né pérdorim, flukset monetare ¢ ardhshme skontohen pér ti sjellé né vlerén ¢ tyre aktuale
duke pérdorur njé normé skontimi para taksave ¢ cila reflekton vlerésimet aktuale € tregut pér

vlerén né koh¢ ¢ parasé dhe rrezikun speeifik ¢ akuvit.

Né lidhje me aktvet e tjera, njé humbje nga zhvlerésimi rimerret né qofté se ka ndonjé tregues gé ky
zhvlerésim nuk ckziston mé dhe ka pasur ndryshime né vlerésimet ¢ pérdorura pér ¢ pércaktuar
vlerat ¢ rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret deri né masén gé vlera kontabél ¢
akuvit nuk ¢ kalon vlerén kontabél qé do (¢ ishte pércakiuar, neto nga amortizimi dhe zhvlerésimi,

n¢ qofte se asnj¢ humbje nga zhvlerésimi nuk éshié njohur.

3.6 Instrumentet Financiare

Shogcria zotéron vetém instrument jo derivativé financiaré (¢ pérbéré nga klienté dhe llogari (¢ tjera
t¢ arkétueshme, mjete monetare dhe ckuivalentet ¢ tyre, hua, furnitoré¢ dhe ¢ tjera llogari (¢
pagueshme.  Instrumentet  financiare  jo-derivativé njihen  fillimisht me  vleré ¢ drejté. Pér
instrumentet ¢ njohur jo me vleré ¢ drejté kostot dirckte té atribueshme shkojné né pasqyrén ¢ (¢
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg si¢ éshté pérshkruar si mé poshté. Pas njohjes fillestare njohja ¢
strumenteve financiare jo-derivativé matet st mé poshté.

Nj¢ instrument financiar njihet né qofté se shogéria béhet pjesé ¢ njé provizionimi kontraktual mbi
instrumentin. Instrumentet financiare pushojné sé njohuri né qofté se ¢ drejtat kontraktuale ¢
shogéris¢ pér flukse monetare pérfundojné ose shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé
tetér pa zotéruar me kontroll mbi ¢ ose né ményré domethénése mbi rreziget dhe pérfitimet ¢
aktivit. Blerjet dhe shitjet normale ¢ aktiveve financiare njihen né datén e tregtimit (& tyre, ¢ do ¢
thot¢ né datén kur shoqéria angazhohet pér ¢ bleré apo shitur aktivin. Detyrimet financiare
pushojné s¢ njohuri né qofté se detyrimet kontraktuale (¢ shogérisé pérfundojné ose anullohen.
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjete monetare dhe ckuivalentet ¢ tyre pérfshijné paraté né arké dhe depozitat rrjedhése né banka
apo investime (¢ tjera likuide afatshkurtra me maturitet 3 ose mé pak muaj, pér (¢ cilat rreziku 1 njé
ndryshimi né vlerén ¢ drejté éshié i pakonsiderueshém, investime (¢ cilat shoqéria i pérdor pér
menaxhimin e angazhimeve (¢ saj afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ckuivalentet ¢ tyre jané paragjitur

né pasqyren e pozicionit financiar me koston ¢ tyre t¢ amortizuar.

Llogari dhe té tjera té arkétueshme



.

n A I e e N R R I I W e

=

s R W

SGS Automotive Albania sh.p.k 14

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2011

Shénime pér pasqyrat financiare (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Shumat jané té shprehura né lek pérveg se kur specifikohet ndryshe

Llogarité ¢ arkétueshme jané njohur fillimisht me vleré ¢ drejté dhe vlerésuar mé pas me kosto &

amortizuar pakésuar me humbjet nga zhvlerésimi.

Njé provizion pér zhvlerésimin ¢ llogarive ¢ arkétueshme njihet kur ka njé evidencé objektive qé
shoqéria nuk do (¢ jeté né gjendje té mbledh & gjitha shumat né pérputhje me termat e llogarive té

arkétueshme.

Véshtirésité financiare ¢ konsiderueshme ¢ debitorit, mundésia ¢ falimentimit, riorganizimi

financiar st dhe pagesat me vonesé jané tregues pér zhvlerésimin e llogarive ¢ arkétueshme.

Shuma ¢ provizionit éshté diferenca midis vlerés kontabél té aktivit dhe vlerés aktuale ¢ flukseve
monetare (¢ skontuara me normén efektive ¢ interesit. Aktivet me maturitet ¢ shkurtér nuk
skontohen. Vlera kontabél e aktivit zvogélohet duke pérdorur njé llogari zhvlerésimi dhe vlera ¢
humbjes njihet né fitm ose humbje. Kur njé llogari ¢ arkétueshme éshié ¢ pambledhshme, ajo
mbyllet duke pérdorur llogariné ¢ zhvlerésimit. Vlerat g¢ mund ¢ rikuperohen né ¢ ardhmen pér

shumat ¢ njohura si borxh i keq njihen né fitim ose humbje.

Huate
Pas njohjes fillestare huaté ¢ mbartin interes jané paragitur me kosto ¢ amortizuar dhe ¢do
diference ndérmijet kostos dhe vlerés s¢ huasé ¢shié njohur né pasqyrén ¢ ¢ ardhurave dhe

shpenzimeve pérgjaté periudhés me bazé interesi efektiv,

Llogari dhe té tjera té pagueshme

Llogart dhe (& tjera ¢ pagueshme ndaj furnitoréve (¢ tjeré jané paragitur me vleré & drejté,

rrjedhimisht me koston ¢ tyre (¢ amortizuar.

Njohja e zhvlerésimin pér aktivet financiare
Njé aktiv financiar merret né konsideraté pér efekt zhvlerésimi né qofté se ckzistojné tregues
objektivé q¢ njé ose mé tepér ngjarje mund ¢ kené ndikim negativ né flukset ¢ pritshme &

ardhshme g¢ do ¢ gjenerojé ky aktiv.

Nj¢ humbje nga zhvlerésimi né raport me njé aktiv financiar (¢ matur dhe ¢ amortizuar me kosto
llogaritet st diferencé midis vlerés sé mbartur dhe vlerés aktuale ¢ flukseve monetare ¢ ardhme (¢

skontuara me normén ¢ interesit efektiv.

Aktivet financiare me vleré (¢ konsiderueshme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Pjesa
fetér ¢ aktveve financiare grupohen né grupe me karakteristika rreziku ¢ njéjta. '1'¢ gjitha humbjet
nga zhvlerésimi jané njohur né fitim ose humbje. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret né qofté se
rimarrja mund (¢ lidhet objektivisht me njé ngjarje ¢ ndodhur pasi éshté njohur zhvlerésimi fillestar.

Rimarrja béhet né fitim ose humbje.

3.7 Kapitali Aksionar
Kapitali aksionar konsiston n¢ mjetet monetare (¢ kontribuar nga themeluesit ¢ shoqéris¢. Kapitali
aksionar paraqitet me vlerén né Leké ¢ konvertuar me kursin ¢ kémbimit ¢ datés sé transaksionit.

Kapitali aksionar i shogérisé njihet me vleré nominale.
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3.8 Njohja e té ardhurave
1'¢ ardhurat pérbéhen nga é ardhurat ¢ gjencruara nga ofrimi i shérbimeve. ‘1'¢ ardhurat maten duke
u bazuar né arkétimet ¢ marra ose (é pritshme pér tu marré nga shoqéria pér shérbimet e siguruara,

me pérjashtim (¢ taksave té shitjes, uljeve, dhe zbritjeve nga marrédhéniet tregtare.

Shoqéria aplikon kriterin ¢ njohjes s¢ (¢ ardhurave si¢ pérshkruhet mé poshté pér ¢do komponent €
identifikueshém (¢ transaksioneve (¢ shitjeve né ményré gé (¢ reflektohet thelbi i transaksioneve.
Arkétimet e marra nga kéto transaksione jané alokuar né komponentét ¢ veganté té identifikuar duke

marr¢ parasysh vlerén e drejté relative te ¢do komponenti.

Kryerja e shérbimeve

1¢ ardhurat njihen kur shuma ¢ ¢ ardhurave mund ¢ maten né ményré ¢ besueshme, mbledhija
¢shté ¢ mundshme, kostot ¢ ndodhura apo ¢ priten (¢ ndodhin mund ¢ maten né ményré (¢
besueshme dhe kur kriteret pér ¢do aktivitet ¢ veganté (¢ shoqérisé jané pérmbushur. Kéto kritere
specifike sipas aktivitetit (¢ njohjes sé (¢ ardhurave jané ¢ bazuara né shérbimet ¢ siguruara klientéve

dhe né kontratat ¢ ¢do rasti.

Duke u bazuar né Kontratén ¢ koncesionit ndérmjet SGS Societe General De Surveillance s.a. dhe
Ministrisé s¢ “T'ransportit dhe Punéve Publike, shoqgéria éshté ¢ autorizuar (¢ ofrojé shérbime té

kolaudimit ¢ automjeteve si¢ éshté parapércaktuar né marréveshjen koncesionare.

Té ardhurat nga interesi
T'¢ ardhurat nga interesi pérllogariten né menyre (¢ vazhdueshme, bazuar né principalin ¢ mbetur si

dhe normén efektive ¢ interesit ¢ aplikueshme.

3.9 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme pér sigurime shogérore

Giaté ushtrimit t¢ aktivitetit operativ, shoqéria kryen pagesa periodike pér llogari ¢ punonjésve pér
pjesén q¢ ligicrisht 1 takon & paguajé shoqéris¢ dhe punonjésve pér ¢ kontribuar pér fondet ¢
detyrueshme ¢ pensioneve sipas rregullimeve (& legjislacionit vendas. Kostot ¢ shoqéris¢ jané

pertshiré né Nlogaritjen ¢ rezultatit (¢ periudhés.

3.10 Tatim fitimi i vitit dhe tatim fitimi i shtyre

Shpenzimet pér tatim fitimin pérfshijné tatim fitimin aktual dhe tatim fitimin ¢ shiyré. Shpenzimet
pér tatim fitimin njthen né fitim ose humbje deri pérveg pjesés gé lidhet me zéra & njohur direkt né
kapital ose né t¢ ardhurat ¢ tjera pérmbledhése.

Tatmi mbi fitimin aktual éshié tatimi i pagueshém mbi ¢ ardhurat ¢ tatueshme duke pérdorur
normat ¢ taksimit né datén ¢ raportimit dhe ¢do rregullim 1 tatimit (¢ pagueshém te lidhur me vitin ¢

kaluar. Tatimi mbi fitimin f aplikueshém éshié 10% e fitimit (¢ tatueshém.

Tatm fitimi i shtyre njihet né lidhje me diferencat ¢ pérkohshme midis vierés kontabél ¢ aktiveve

dhe detyrimeve pér géllime ¢ raportimit financiar dhe vlerave (& pérdorura pér géllime tatimore.

Tatimi 1 shtyre matet me normat tatimore q¢ pritet ¢ aplikohen pér diferencat ¢ pérkohshme kur ato

ndryshojné, duke u bazuar né ligjet ¢ kané qené ose jané né fuqi né datén ¢ raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyre njihet ne masén q¢ éshté ¢ mundur ge fitime te ardhshme te tatueshme do

t¢ jené né dispozicion pér t¢ mbuluar diferencat ¢ pérkohshme.  Aktivet tatimore te shtyra
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rishikohen né ¢do date raportimi dhe reduktohen né qofté se pérftimet tatimore nuk do (¢ jené mé

t¢ mundshme pér tu realizuar.

3.11 Provizionet

Provizionet njihen kur shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i ngjarjeve (&
kaluara dhe éshté e mundur qé njé rrjedhje ¢ burimeve gé pérfshijné pérfitime ckonomike do (¢ jeté
¢ nevojshme pér ¢ shlyer detyrimin dhe kur mund ¢ béhet njé vlerésim 1 besueshém i vlerés sé
detyrimit. Nése efekt éshté material, provizionet llogariten duke zbritur vlerén ¢ pritshme té mjeteve
monctare ¢ ardhshme para tatimit ¢ reflekton vlerésimert aktuale & tregut pér vlerén né kohé ¢
paras¢, dhe kur ¢shté e nevojshme rrezikun specifik ¢ detyrimit.

Provizionet rishikohen ne ¢do daté raportimi dhe nése nuk éshté mé ¢ mundshme qé njé dalje ¢
burtmeve qé pérfshijné pérfime ckonomike do te kérkohet pér ¢ shlyer detyrimin, provizioni
anullohet. Provizionet pérdoren vetém pér géllimet ¢ njohura fillimisht. Provizionet nuk njihen pér

humbje ¢ ardhme operative. Angazhimet dhe detyrimet ¢ kushtézuara nuk njihen né kontabilitet.

3.12 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet ¢ kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Aktivet ¢ kushtézuara nuk njihen né
pasqyrat financiare por paraqiten né shénimet shpjeguese kur mundésia ¢ ¢ ardhurave ckonomike
¢shté e mundshme. Shuma ¢ nj¢ humbje (¢ kushtézuar njihet si provizion nése éshté ¢ mundshme gé
ngjarje t¢ ardhshme do (¢ konfirmojné provizionin, njé detyrim njihet ne datén ¢ Pasqyrés se
pozicionit financiar kur njé vlerésim 1 pranueshém i humbjes mund ¢ béhet ne ményré (¢

besueshme.

3.13 Transaksionet me palét e lidhura

Palét ¢ lidhura pérbéhen nga aksionaré dhe drejtorét ¢ shoqérisé, sé bashku me entitete q¢ ata
kontrollojn¢, ¢ cilét mund & ushtrojné influencé ¢ konsiderueshme né operacionet  dhe
menaxhimin ¢ shoqérisé. Duke konsideruar ¢do palé ¢ mundshme, vémendje i kushtohet thelbit &

marrédhénies dhe jo vetém formés ligjore.

3.14 Ngjarje pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés s¢ bilancit ¢ ofrojné¢ informacion shtesé pér pozicionin ¢ shoqérisé né datén ¢
Pasqyres se pozicionit financiar (veprimet rregulluese), jané (¢ reflektuara né pasqyrat financiare.
Ngjarjet pas datés sé bilancit ¢ nuk jané ngjarje pér veprime rregulluese jané pasqyruar né shénimet

shpjeguese kur jané materiale.
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Shumat jané té shprehura né lek pérveg se kur specifikohet ndryshe

4 Menaxhimi i rrezikut financiar

4.1 Faktorét e rrezikut financiar

Aktivitetet e shogérisé e ckspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rrezigesh financiare, q¢é pérfshijné
rrezikun e kreditit dhe rrezikun e lidhur me efekeet e ndryshimit né kursin ¢ kémbimit ¢ monedhave
t¢ huaja dhe normat e interesit. Menaxhimi i rrezikut (¢ shoqérisé fokusohet né
paparashikueshmériné e tregjeve dhe synon (¢ minimizoje efektet potenciale té kundérta mbi

performancén e biznesit té shoqérisé.

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga drejtimi bazuar né politika (¢ aprovuara dhe procedura qé mbulojné
gjithé: menaxhimin e rrezikut, si dhe ¢éshije specifike, si rreziku i kursit ¢ kémbimit, rreziku i
normes s¢ interesit, rreziku i kreditit, pérdorimi i letrave me vleré (¢ pérshtatshme dhe investimi i

likutditetit ¢ tepért.

4.2 Rreziku i tregut

Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria ¢shté ¢ ckspozuar ndaj rrezikut ¢ kursit ¢ kémbimit q¢ vien st rezultat 1 ckspozimit né
monedha & ndryshme kryesisht né lidhje me Iiuron. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument pér tu
mbrojtur ndaj rrezikut ¢ kursit (¢ kémbimit. Drejtimi i shoqéris¢ éshté pérgjegjcs pér ¢ mbajtur
pozicione neto ¢ pérshtatshme né ¢do monedhé dhe né total dhe (@ monttoroj¢ operacionet ¢

pérditshme.

Vlera kontabél ¢ aktiveve dhe detyrimeve financiare (¢ shoqérisé ¢ shprehura né monedhe té huaj

¢shte st mé poshié:

2011 2010
ne Lek ne Lek
Aktive financiare
Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre EUR 314,902 148,693
314,902 148,693
Detyrime financiare
Llogari té pagueshme EUR (1,345,456) (31,415,461)
Huaté EUR - (238,376,202)
(1,345,456) (269,791,663)
Analiza e ndjeshmérisé sé monedhés sé huaj
31 dhjetor 2011 Fitimi ose Humbja
Shuma neto +10% -10%
EUR (1,030,554) (103,055) 103,055
31 dhjetor 2010 Shuma neto +10% -10%
EUR (269,642,970) (26,964,297) 26,964,297

Analiza ¢ ndjeshmérisé pérfshin vetém zérat monetare (& shprehura né monedhé ¢ huaj né fund ¢
vitit, dhe njé korrigjim i vlerave (¢ tyre ¢shté bérd pér njé 10% ndryshim né kurset ¢ kémbimit. Vlera
pozitive/negative tregojné rritje/ulje né fitim ose né kapital ¢ ndodh kur Leku dobésohet/ forcohet

né vlerén e tij kundrejt monedhave (¢ huaja me +/- 10%.
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Flukset e parasé dhe rreziku i vierés sé drejté té normés sé interesit

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj ndikimeve qé luhatjet né nivelet ¢ normés sé interesit qé
mbizotérojné né treg kané né bilancin kontabél dhe flukset ¢ saj (¢ parasé. Drejtimi i shogérisé éshté
pérgjegjés pér monitorimin ditor té pozicionit (¢ rrezikut ¢ normés neto (¢ interesit dhe vendos
limite pér (& reduktuar ndikimin ¢ luhatjes té normés sé interesit. Nuk ka pérgendrim (¢ fondeve (¢
marra hua me interes nga institucionet financiare ose entitete me normé interesi variabél né datén e
raportimit. Luhatjet ¢ normés se interesit (6 tregut me (¢ cilén jané marré fonde hua mund ¢ kené
cfekt negativ né performancén financiare (¢ shoqérisé. Né ¢ njéjtén kohe, shoqéria nuk ka vendosur
aktive t¢ shumta né depozita me afat dhe né letra me vleré shume likuide, duke pérfituar ¢ ardhura

interesi shtesé,

2011 2010
Aktivet financiare
Qé nuk mbartin interes:
Llogari té arkétueshme dhe té tiera té arkétueshme 233,523 15,785,818
Mjete monetare né arké 7,371,308 2,388,671
7,604,831 18,174,489
Me norma interesi fikse:
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 109,548,624 24,864,970
109,548,624 24,864,970
s e R e T 117,153,455 43,039,&
Detyrimet financiare
Qé nuk mbartin interes:
Llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme 38,246,027 58,132,493
Me normé interesi fikse:
Huaté 499,981,275 689,527,871
- 538,227,302 747,660,364

Me 31 dhjetor 2011 dhe 2010 shoqéria nuk éshté ¢ ckspozuar ndaj riskut t¢ normés sé interesit duke

qene se nuk ka hua me norma interesi (¢ ndryshueshme.

4.3 Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditit éshté rreziku i humbjes financiare per shoqériné nése klientét ose palét ¢ tjera nuk
permbushin detyrimet kontraktuale dhe lind kryesisht nga llogarité ¢ arkétueshme (¢ shoqérisc.
Iikspozimi 1 shoqérisé ndaj rrezikut ¢ kreditit éshié kryesisht i influencuar nga karakteristikat

individuale ¢ ¢cdo klienti.

Shoqéria ka politika pér u siguruar q¢ shérbimet jané kryer ndaj klientéve pas nj¢ parapagimi (¢
béré. Kjo politiké ¢ kufizon sasiné ¢ ckspozimit ndaj njé pale tjetér. Fikspozimi maksimal i shoqérisé
ndaj rrezikut ¢ kreditit éshié pérfagésuar nga vlera kontabél ¢ cdo aktivi financiar né pasqyrén ¢
pozicionit financiar.

Shoqéria krfjon njé rezervé pér zhvlerésim e cila pérfaqgéson vlerésimin ¢ saj pér humbjet ¢
shkaktuara né lidhje me llogarite ¢ arkétueshme bazuar né humbje specifike te lidhura me ckspozime
t¢ réndésishme individuale, kspozimi maksimal i shoqérisé ndaj rrezikut (¢ kreditit éshié
pértaqésuar nga vlerat kontabél (¢ ¢do aktivi financiar né pasqyrén ¢ pozicionit financiar (¢
pérmbledhura si vijon:
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2011 2010

Klasat e aktiveve financiare — vlerat kontabél:
Llogari té arkétueshme dhe té tjera té arkétueshme 233,523 15,785,818

Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 116,919,932 27,253,641
117,153,455 43,039,459

Rreziku i kreditit pér mjetet monetare dhe ckuivalentet ¢ tyre konsiderohet i paréndésishém, meqé

palét e treta jané banka me reputacion dhe me vlerésime ¢ larta (¢ riskut ¢ kreditit.

N¢ datén e pasqyrés sé pozicionit financiar cilésia ¢ llogarive (¢ arkétueshme dhe ¢ arkétueshmeve
(¢ tjera 1€ shoqérisé éshié paraqitur né shénimin nr 8.

4.4 Rreziku i Likuiditetit

Shoqéria menaxhon nevojat ¢ saj pér likuiditet duke monitoruar me kujdes pagesat ¢ skeduluara té
borxhit q¢ rezultojné nga detyrimet financiare st dhe parashikon hyrjet dhe daljet monetare né
biznesin ¢ pérditshém. Nevojat pér likuiditet monitorohen né kohe té ndryshme. Kérkesat neto pér
para krahasohen me huamarrjet ¢ disponueshme né ményré ¢ ¢ pércaktohet ¢do mungesé. Kjo
analiz¢ tregon nése huamarrjet ¢ disponueshme priten ¢ jené ¢ mjaftueshme gjaté periudhés sé
vézhguar. Shoqéria mban para pér (¢ pérballuar kérkesat pér likuiditet pér njé periudhé minimalisht
prej 30 ditésh. Me 31 dhjetor 2011 dhe 2010, detyrimet ¢ shogérisé kane maturitete kontraktuale

(perfshiré pagesat ¢ interesit kur aplikohen) si mé poshté:

Afatshkurtra Afatgjata
Me 31 dhjetor 2011 1 deri 12 muaj 1 deri 5 vite Mbi 5 vite
Huaté 499,981,275 - -
Llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme 38,246,027 G -
538,227,302 - -
Afatshkurtra Afatgjata

Me 31 dhjetor 2010

1 deri 12 muaj

1 deri 5 vite 1 deri 12 muaj

Huaté 451,151,669 238,376,202 -
Llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme 58,132,493 - -
509,284,162 238,376,202 -

Shumat ¢ mésipérme pasqyrojné flukset kontraktuale ¢ pazbritshme, ¢ cilat mund & ndryshojné né

vlerat kontabél ¢ detyrimeve né datén ¢ raportimit.

4.5 Menaxhimi i rrezikut te kapitalit

Objektivat e shogérisé né menaxhimin ¢ kapitalit jané (& ruajé aftésiné e shoqérisé pér ¢ vazhduar
biznesin né vijimeési né¢ ményré ¢ (¢ sigurojé pérfitime pér aksionaret dhe benefite pér palét e tjera té
interesuara dhe t¢ mbajé njé strukture optimale kapitali pér (¢ reduktuar koston e kapitalit. Me géllim
q¢ t& mbajé ose korrigjoje strukturén ¢ kapitalit, shoqéria mund (¢ rregullojé shumén e dividendéve
(¢ paguar pronarcve, (¢ kthejé kapitalin tek pronarét, te emetojé aksione (& reja ose (é shesé aktive

pér té reduktuar borxhin.
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Raporti borxh/ kapital

Struktura ¢ kapitalit té shoqérisé pérbéhet nga detyrime dhe kapital, qé pérbéhet nga kapitali i
pronaréve dhe humbjet e akumuluara. Drejtimi rishikon strukturén e kapitalit né terma vjetore si njé
lidhje ndérmijet detyrimeve pér huaté dhe totalit t¢ kapitalit. Shogéria ¢shié e financuar pérmes

borxhit nga shoqgéria mémé si¢ paraqitet n¢ treguesin ¢ borxhit né fund (¢ vitit st mé poshté:

2011 2010
Detyrime pér huate 499981275 689,527,871
Kapitali aksionar 156,154,213 (38,762,482)
3.20 (17.79)

4.6 Vlerésimi me vileré té drejté
Vlera ¢ drejté pérfagéson vlerén me ¢ cilén njé akuv mund (& zévendésohet ose njé detyrim (&
shlyhet né kushtet ¢ tregut. Vlera ¢ drejté éshié bazuar né supozimin ¢ drejtimit né pérputhje me

profilin ¢ bazés s¢ akuvit dhe ¢ detyrimit.

4.6.1 Instrumentet financiare té prezantuar me vieré té drejté
Aktivet financiare (¢ matura me vlere ¢ drejté né pasqyrén ¢ pozicionit financiar jané né pérputhje
me hierarkiné ¢ vlerés s¢ drejié ¢ cila i grupon aktivet dhe detyrimet financiare né tre nivele bazuar
n¢ réndésing ¢ ¢ dhénave (¢ pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté ¢ aktiveve financiare.
Hierarkia ¢ vlerés sé drejié éshié si vijon:
e Niveli I: gmimet ¢ kuotuara (1¢ pakorrigjuara) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime
financiare ¢ ngjashme;
®  Niveli 2: t¢ dhéna (¢ tjera pérveg gmimeve (¢ kuotuara (¢ pérfshira né Nivelin 1 gé jané (&
disponueshme pér aktivet dhe detyrimet ¢ observuara, direkt (p.sh. ¢mimet) ose indirekt (1¢
dhéna nga ¢mimet) dhe
e Niveli 3: t¢ dhéna mbi akuvet dhe detyrimet ¢ nuk jané ¢ bazuar né ¢ dhéna ¢

disponueshme nga observimi i tregut

N¢ 31 dhjetor 2011 dhe 2010 shogéria nuk ka aktive (¢ klasifikuara né asnjé nga kategorité ¢

mésipérme.

4.6.2 Instrumente financiare té cilét nuk jané prezantuar me vleré té drejté
Tabela né vijim tregon nj¢ pérmbledhje ¢ vlerave kontabél neto dhe vlerave & drejta (¢ atyre
aktiveve financiare dhe detyrimeve gé nuk jané paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar me

vlerén e tyre ¢ drejté:

Vlera kontabél Vlera e drejté

2011 2010 2011 2010
Aktivet financiare
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 116,919,932 27,253,641 116,919,932 27,253,641
Llogari té arkétueshme dhe té tjera té arkétueshme 233,523 15,785,818 233,523 15,785,818
Totali i aktiveve financiare 117,153,455 43,039,459 117,153,455 43,039,459
Detyrimet financiare
Detyrimet pér hua 499,981,275 689,527,871 499,981,275 689,527,871
Llogari t& pagueshme dhe té tjera té pagueshme 38,246,027 58,132,493 38,246,027 58,132,493

Totali i detyrimeve financiare 538,227,302 747,660,364 538,227,302 747,660,364
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Huaté dhe llogarite e arkétueshme
Huaté dhe llogarite ¢ arkétueshme jané mbajtur me kosto té amortizuar, minus provizionet pér
zhvlerésim. Vlera ¢ tyre korrespondon me vlerén ¢ tyre kontabél pér shkak té maturitetit

afatshkurtér,

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre
Vlera ¢ drejté ¢ mjeteve monetare dhe ckuivalenteve ¢ tyre konsiderohet (¢ jeté ¢ pérafért me vlerat

respektive kontabél si pasojé ¢ maturimit ¢ tyre m¢ t¢ shkurtér se tre muaj.

Llogari dhe hua té pagueshme
Vlerat kontabél ¢ llogarive € pagueshme dhe huave ¢ pagueshme pérafrohen me vlerén ¢ tyre (¢

drejté pér shkak ¢ maturitetit ¢ shkurtér.

4.7 Instrumentet financiare sipas kategorive
Vlerat kontabél ¢ aktiveve dhe detyrimeve financiare (& shoqérisé si¢ jané njohur né datén e bilancit
t¢ periudhés raportuese mund (¢ kategorizohen edhe st mé poshieé:

Aktive financiare me

vleré té drejté  Aktive financiare
Kredi dhe llogari  pérmes fitimit dhe  té vlefshme pér

31 dhjetor 2011 té arkétueshme humbjes shitje Totali
Aktivet sipas pasqyrés sé pozicionit financiar
Llogan té arkétueshme dhe té tjera té 233.523 233.523
arkétueshme - .
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 116,919,932 - - 116,919,932
117,163,455 5 - 117,153,455
Detyrimet financiare
me vleré té drejté
peérmes fitimit dhe  Detyrime té tjera
humbjes financiare Totali
Detyrimet sipas pasqyrés sé pozicionit
financiar
Detyrimet pér hua = 499,981,275 499,981,275
Llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme - 38,246,027 38,246,027

. 538,227,302 538,227,302

Aktive financiare me
vleré té drejté  Aktive financiare
Kredi dhe llogari pérmes fitimit dhe  té viefshme pér

31 dhjetor 2010 té arkétueshme humbjes shitje Totali
Aktivet sipas pasqyrés sé pozicionit financiar
Llogari té arkétueshme dhe té tjera te
arkétueshme 15,785,818 - - 15,785,818
Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 27,253,641 - - 27,253,641
43,039,459 - - 43,039,459
Detyrimet financiare
me vleré té drejté
pérmes fitimit dhe  Detyrime té tjera
humbjes financiare Totali
Detyrimet sipas pasqyrés sé pozicionit
financiar
Detyrimet pér hua 5 689,527,871 689,527,871
Llogari t& pagueshme dhe té tjera té pagueshme = 58,132,493 58,132,493

: 747,660,364 747,660,364
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5 Gjykime dhe vlerésime té réndésishme kontabél

Né aplikimin e politikave kontabél té shoqéris¢, ¢ pérshkruhen né Shénimin nr 3 & kétyre
pasqyrave financiare, drejtimit i kérkohet q¢ t¢ béjé gjykime, ¢muarje, dhe supozime pér vlerén
kontabél te aktiveve dhe detyrimeve ¢ nuk jané qartésisht t¢ dukshme nga burime ¢ tyre. Cmuarjet
dhe supozimet ¢ lidhura me to jané (¢ bazuara n¢ cksperiencén historike dhe faktoré (¢ tjeré gé

konsiderohen (é réndésishém. Rezultatet aktuale mund ¢ ndryshojné nga kéto ¢muatrje.

Cmuarjet dhe supozimet e lidhura me to rishikohen né ményré & vazhdueshme. Ndryshimet né
¢muarjet kontabél do te njihen né periudhén né & cilén ¢muarja Eshié rishikuar n.q.s rishikimi ndikon
vetem até pertudhé ose né periudhén e rishikimit dhe né periudhat ¢ ardhshme n.q.s rishikimi ndikon

periudhén aktuale dhe ato té ardhme.

Pasiguria né gjykime

Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

IHumbjet nga zhvlerésimi do ¢ njihen me shumén me (¢ cilén vlera kontabél e aktiveve ose ¢ njésisé
gjeneruese (¢ mjeteve monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Kur pércaktohet vlera e
rikuperueshme, drejumi vieréson ¢mimet ¢ pritshme dhe flukset ¢ parasé nga ¢do njési gjeneruese ¢
mjeteve monetare dhe pércakton njé normé interesi (¢ pérshtatshme kur llogaritet vlera aktuale ¢

kétyre flukseve ¢ parasé.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme dhe té arkétueshme té tjera

Shogéria llogarit zhvlerésimin pér Hogarité ¢ arkétueshme dhe ¢ arkétueshmeve (¢ tjera bazuar né
humbjet ¢ vlerésuara ¢ rezultojné nga paafiésia ¢ klientéve pér (¢ bére pagesat ¢ detyrimeve (¢ tyre.
Vlerésimi ¢shté bazuar né analizén ¢ vietérsisé ¢ llogarive ¢ arkétueshme dhe ekspertencén historike
t¢ nxjerrjes jashté librave kontabél, cilésiné ¢ klientit dhe ndryshimet né termat e pagesés sé klientit
kur vlerésohet saktésia ¢ humbjes nga zhvlerésimi pér llogarité ¢ dyshimta. Kjo pérfshin supozime
per sjelljen ¢ ardhshme ¢ klientit dhe mbledhjet ¢ ardhshme ¢ parave. N.q.s kushtet financiare (¢
klientit pérkeqésohen, cregjistrimet aktuale (¢ llogarive (¢ arkétueshme ckzistuese mund (¢ jené mé té

larta se sa priten dhe mund (¢ kalojné nivelin ¢ humbjeve nga zhvlerésimi ¢ njohura deri tani.

Jeta e dobishme e aktiveve (& amortizueshme

Drejumi rishikon né ményré ¢ vazhdueshme jetén ¢ dobishme (¢ aktiveve ¢ mbajtura me kosto t¢
amortizuar n¢ datén ¢ pasqyrés s¢ pozicionit financiar. Drejtimi vleréson se jeta ¢ dobishme ¢
aktiveve reflekton dobishmériné e pritur ¢ kétyre aktiveve. Vlera ¢ mbetur ¢ kétyre aktiveve éshié
analizuar né Shénimin 6. Megjithaté, rezultatet reale mund ¢ ndryshojné pér shkak ¢ konsumimit

teknologjik.

Inventari
Inventari ¢shté paragitur me vlerén mé ¢ ulet midis kostos dhe vlerés neto (é realizueshme. Gjaté
pércakumit (¢ vlerés neto té realizueshme, drejtimi merr parasysh evidencat me objektive/ t¢é dhénat

¢ disponueshme pér kryerjen e vlerésimeve.

Tatimi mbi fitimin

Shoqéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Pér (¢ pércaktuar tatimin mbi fitimin
nevojitet aplikimi i njé gjykimi t¢ konsiderueshém. Pér shumé transaksione pércakumi i nivelit (¢
tatimit ¢shté 1 pasigurté. Shogéria njch detyrime pér ¢éshtje q¢ mund ¢ ngrihen nga kontrolli tatimor
bazuar né vlerésimin nése detyrime (¢ tjera do (& lindin. Né rastin kur niveli i taksés pérfundimtare
¢sheé i ndryshém nga vlera qé ishte regjistruar fillimisht, atéheré (& tilla diferenca do (¢ kené ndikim
né aktivet dhe detyrimet tatimore (¢ shtyra né periudhén né ¢ cilén ky pércakum éshié béré
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6 Aktivet afatgjata materiale
Makineri dhe
Toka Ndértesa Pajisje Té tjera Totali
Kosto
Me 1 janar 2010 183,240,400 205,935,090 35,005,949 12,258,982 436,440,421
Shtesa - - 168,428,978 30,439,181 198,868,159
Me 31 dhjetor 2010 183,240,400 205,935,090 203,434,927 42,698,163 635,308,580
Me 1 janar 2011 183,240,400 205,935,090 203,434,927 42,698,163 635,308,580
Shtesa - 34,910,301 25,128,132 1,929,311 61,967,744
Me 31 dhjetor 2011 183,240,400 240,845,391 228,563,059 44,627,474 697,276,324
Amortizimi i akumuluar -
Me 1 janar 2010 - - - - -
Amortizimi | vitit - (7,960,128) (13,732,084)  (7,048,133) (28,740,345)
Me 31 dhjetor 2010 - (7,960,128) (13,732,084)  (7,048,133) (28,740,345)
Me 1 janar 2011 - (7,960,128) (13,732,084)  (7,048,133) (28,740,345)
Amortizimi | vitit (18,182,245) (22,647,201) (44,817,098) (11,609,738) (97,256,282)
Me 31 dhjetor 2011 (18,182,245) (30,607,329) (58,549,182) (18,657,871) (125,996,627)
Vlera kontabél -
Me 1 janar 2010 183,240,400 205,935,090 35,005,949 12,258,982 436,440,421
Me 31 dhjetor 2010 183,240,400 197,974 962 189,702,843 35,650,030 606,568,235
Me 31 dhjetor 2011 - 165,05}&5}5 7_721¥0,238.0627 B 170,01723,7877 25,969,603 571,279,697
Me 31 dhjetor 2011 dhe 2010, shogéria nuk ka prona (¢ vena st garanci pér huaté (¢ marra nga
shogéria mémé.
74 Aktivet afatgjata jo-materiale
Softéare
Kosto
Me 1 janar 2010 14,581,264
Shtesa -
Me 31 dhjetor 2010 14,581,264
Me 1 janar 2011 14,581,264
Shtesa 33,231
Me 31 dhjetor 2011 14,614,495

Amortizimi i akumuluar
Me 1 janar 2010
Amortizimi | vitit

(1,850,055)

Me 31 dhjetor 2010

Me 1 janar 2011
Amortizimi | vitit

Me 31 dhjetor 2011

Vlera kontabél

Me 1 janar 2010
Me 31 dhjetor 2010
Me 31 dhjetor 2011

(1,850,055)

(1,850,055)
(4,864,475)

(6,714,530)

14,581,264

12,731,209

7,899,965
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8 Inventari
31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
LEK LEK
Materiale ndihmése 87,182 1,818,079
Certifikata e inspektimit, t& tjera 3,599,955 2,076,221
Totali 3,687,137 3,894,300
9 Llogari té arkétueshme
31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
Llogari té arkétueshme
Debitoré vendas 96,300 25,020
96,300 25,020
Té arkétueshme té tjera afatshkurtra
TVSH e arkétueshme 36,927 40,076,171
Shpenzime té parapaguara 20,202,383 28,388,440
Té arkétueshme nga Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit = 15,332,875
Té arkétueshme nga punonjésit 137,223 170,821
Té arkétueshme té tjera = 257,102
20,376,533 84,225,409
Llogari té arkétueshme neto - 20,472,833 84,250,429
Cilésia ¢ kreditit pér llogarité ¢ arkétueshme né 31 dhjetor 2011 éshié st mé poshteé:

Jo me vonesé dhe Me vonesé por jo té

Jo té zhvlerésuara Zhvlerésuara Té zhvlerésuara Totali
Vlera kontabél 96,300 - - 96,300
Provigjon pér zhvlerésim = 3 £ -
96,300 - - 96,300
Cilésia ¢ kreditit pér llogarité ¢ arkétueshme né 31 dhjetor 2010 éshié si mé poshte:

Jo me vonesé dhe Me vonesé por jo té

jo té zhvlerésuara Zhvlerésuara Té zhvlerésuara Totali
Vlera kontabél 25,020 - - 25,020
Provigjon pér zhvlerésim - = - =
25,020 - - 25,020
10 Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010

Llogari rrjedhése né monedhén vendase 109,242,862 24,726,115
Llogari rrjiedhése né monedhé e huaj 305,762 138,855
Paraja né arké né monedhé vendase 7,362,168 2,378,833
Paraja né arké né monedhé té huaj 9,140 9,838

116,919,932 27,253,641
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11 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar

Mé 14 néntor, nga aksionari i vetém, ¢shté marré vendim pér rritjen e kapitalit (¢ shogérisé me
190,000,000 leké me mjete monetare dhe duke emétuar 1,900,000 aksione me vleré 100 leké né favor
t¢ aksionarit t¢ vetém. Aksionari i vetém 1 shoqérisé 1 ka regjistruar (¢ gjithé aksionet ¢ reja, ¢cmimi i té
cilave duhet té paguhet me mjete monetare me 1 kést né pérputhje me legjislacionin. Kapitali total i
shoqérisé pas rrifjes éshté né shumén 190,000,100 leke. Pas rritjes sé kapitalit duke emetuar aksionet e
reja, aksionari i vetém i shogérisé mbetet SGS SOCIETT GENERALE DE SURVEILLANCE S.A

me 100% t¢ aksioneve, pra 1,900,001 aksione me vleré 100 leké secili.

Shuma ¢ kapitalit shtesé u pagua népérmjet bankés me 30 néntor 2011 dhe vendimi éshié regjistruar

n¢ Qendrén Kombétare t¢ Regjistrimit me daté 13 dhjetor 2011,

Struktura ¢ kapitalit aksionar né 31 dhjetor 2011 dhe 2010 éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
In Lek % In Lek %
SGS Societe General De Surveillance s.a.,
Gjeneve 190,000,100 100 100 100
100 100 100 100
12 Huateé
31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
Huaté afatgjata ge mbartin interes nga shoqéria mémé
SGS SA, Gjeneva (Eur. 850,000; 21m. 2.015% -2.136 % interes vjetor) - 117,954,500
SGS SA, Gjeneva (Eur. 750,000; 21m. 2.26% - 2.397% interes vjetor) - 104,077,500
SGS SA, Gjeneva (Eur. 100,000; 23m. 1.976% - 2.209% interes vjetor) - 13,877,000
SGS SA, Gjeneva ri-kapitalizimi i interesit (Eur. 16,088: 21m. 2.015% -
2.136 % interes vjetor) - 2,232,020
SGS SA, Gjeneva ri-kapitalizimi i interesit (Eur. 1,695 23m. 1.976% -
2.209% interes vjetor) - 235,182
- 238,376,202
Minus: maturimi aktual i huasé afatgjaté - -
Totali i _huave afatgjata - 238,376,202
Huaté afatshkurtra qé mbartin interes nga shogéria mémeé
SGS SA, Gjeneva (ALL. 199,492 724; 1m. 10.3% interes vjetor) - 199,492,724
SGS SA, Gjeneva (ALL. 138,600,000; 2m. 10.3% interes vjetor) - 138,600,000
SGS SA, Gjeneva (ALL. 41,405,618; 1m. 9.26% interes vjetor) - 41,405,618
SGS SA, Gjeneva (ALL. 35,969,406; 1m. 8.96% interes vjetor) - 35,969,406
SGS SA, Gjeneva (ALL. 35,969,406; 1m. 8.96% interes vjetor) - 35,683,921
SGS SA, Gjeneva (Lek. 451,151,669 1m. 10.00% interes vjetor) 273533275 _
SGS SA, Gjeneva (Lek. 120,300,500 11m. 8.38% interes vjetor) 120.300 500 R
SGS SA, Gjeneva (Lek. 106,147,500 1m. 8.38% interes vjetor) 106.147.500 o
499,981,275 451,151,669
Plus: maturimin aktual té kredisé afatgjate = -
Totali i huave afatshkurtra 499,981,275 451,151,669

[Huaté jan¢ marre nga shoqéria mémé dhe jané ¢ pasiguruara.
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13 Llogari té pagueshme

31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
Furnitoré
- Furnitoré té jashtem 1,345,456 31,415,461
- Furnitoré vendas 4,011,176 4,269,453
5,356,632 35,684,914
Minus : paradhénie ndaj furnitoréve

- Furnitoré té jashtém =
- Furnitoré vendas - (519,066)
- (519,066)
5,356,632 35,165,848
Té pagueshme té tiera 18,809,718 15,183,302
TVSH e pagueshme 13,285,663 -
Té pagueshme pér kthimin e tokés 8,680,162 2,854,662
Detyrime tatimi mbi fitimin 8,036,265 1,845,057
Shpenzime té pérllogaritura 5,628,994 4,409,615
Interesi i pérllogaritur 4,326,642 24,473,941
58,767,444 48,766,577
64,124,076 83,932,425

14 Té ardhurat

Analize nga linja e shérbimeve

31 dhjetor 2011

31 dhjetor 2010

Tarifa e inspektimit t& automjeteve 514,936,042 330,865,567
514,936,042 330,865,567

Analize sipas tregut

Nga tregu lokal 514,936,042 330,865,567
514,936,042 330,865,567

15 Shérbime dhe materiale ndihmése

31 dhjetor 2011

31 dhjetor 2010

Energji, ujé , karburant 8,233,111 3,722,073
Materiale ndihmése qé lidhen me shérbimet 4,948,918 6,213,675
Té tjera 1,730,538 1,876,154
14,912,567 11,811,902

16 Shpenzime Personeli
31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
Paga Bruto 126,908,336 101,199,364
Kontribute pér sigurimet shoqérore 17,133,745 14,476,040
Shpenzime t& pérllogaritura pér pushime 624,906 5,388,508
Shpenzime té pérllogaritura pér bonuse 2,031,440 2,498,856
Té tjera 57,800 67,724
146,756,227 123,630,492
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17 Shpenzime té tjera operative
31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
Shpenzime logjistike dhe té ngjashme me to 78,446,943 78,221,078
Mirémbaijtje 32,321,002 8,956,937
Tarifa pér koncesione 25,762,522 16,529,202
Qera 10,051,961 11,890,248
Taksa 8,986,645 4,203,340
Shpenzime transporti 3,842,025 2,433,728
Furnizime pér zyrén 3,595,741 4,268,367
Sigurime 3,289,733 2,478,980
Shpenzime té tjera 2,931,221 831,886
Shpenzime telekomunikimi 2,897,702 3,949,213
Gjoba 2,000,000 1,008,555
Shpenzime noteriale 1,880,391 2,149,666
Shpenzime udhétimi dhe dieta 892,463 4,433,036
Komisione bankare 834,893 734,760
Publicitet 713,536 1,326,023
178,446,778 143,415,019
18 Té ardhura dhe kosto financiare
31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
Té ardhura financiare
Té ardhura nga interesat 3,272 15,815
Fitime nga kursi i kémbimit 857,704 =
860,976 15,815
(Shpenzime) financiare
Shpenzime interesi (51,605,861) (34,565,405)
Humbje nga kursi i kémbimit (6,048,810) (5,707,042)
(57,654,671) (40,272,447)
(Shpenzime) financiare neto - (56,793,695) (40,256,632)
19 Tatimi mbi fitimin
31 dhjetor 2011 31 dhjetor 2010
Fitimi para tatimit 15,906,018 (18,838,878)
Rregullime pér :
Shpenzime té pazbritshme 93,987,212 51,107,155
Humbjet fiskale té mbartura - (28,310,582)
Té ardhura nga D.P.T _ 15,332,875
Baza e tatimit mbi fitimin 109,893,230 19,290,570
Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin 10,989,323 1,929,057
20 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara
Angazhime

Nuk ka angazhime kapitale domethénése ¢ kontraktuara né datén ¢ pasqyrave financiare té cilat nuk

jané njohur né kéto pasqyra.

Detyrime tatimore
Pér vitin 2011 dhe 2010, librat dhe ¢ dhénat kontabél & shoqéris¢ nuk jané audituar nga autoritetet
tatimore. Shoqéria ka ndjekur ¢ gjitha rregulloret tatimore né llogaritjen ¢ detyrimeve tatimore,

megjithaté interpretimet tatimore sipas autoriteteve mund ¢ ndryshojné nga ato (¢ shoqgérisé.
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Céshtje ligjore
Né 31 dhjetor 2011, nuk ka géshtje gjyqésore te ngritura kundér shoqérisé apo nga shoqéria.
21 Transaksionet me palét e lidhura

Shoggéria ka transaksione me palét ¢ lidhura gjaté zhvillimit normal ¢ aktiviteteve té biznesit. Tabela
mé poshté pérmbledh géllimin dhe balancat nga transaksionet me palét e lidhura:

Té arkétueshme Detyrime Té ardhura Kosto

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2011
SGS Irlande - - - 18,876,010
SGS Shqipéri - - 3,600 2,590,905
SGS Hungari - - - 42,066
SGS SA Gjeneve - - - 1,731,371
SGS Automotive Albania - = 3,600 3,600
SGS Drejtimi i grupit - - - 19,184,033
SGS IP SA F145001 = - - 12,213,251
FE SGS UKRAINE = : - 0
SGS Kosove = - = 0
SGS SA Gjeneve (hua) - 499,981,275 - 51,605,861
- . - 499,981,275 7,200 106,247,097

Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010
SGS Irlande - 17,802,508 - 17,802,508
SGS Shqipéri - 2,581,454 528,120 11,670,598
SGS Hungari - 41,520 - 41,520
SGS SA Gjeneve . - - 11,084,163
SGS Automotive Albania R - . o
SGS Drejtimi i grupit - - B 23,242,366
SGS IP SA F145001 = - - 10,092,921
FE SGS UKRAINE » = - 202,215
SGS Kosove 2 3 - 4,993,605
SGS SA Gjeneve (hua) - 714,001,812 - 34,565,405
- 734,427,294 528,120 113,695,301

22 Ngjarje pas datés sé raportimit
Drejtimi i shogérisé nuk éshté né dijent ¢ ndonjé ngjarje (¢ réndésishme ¢ cila kérkon rregullime (¢
pasqyrave financiare, apo dhénien ¢ shpjegimeve plotésuese pér to.



